

公司代码：600006

公司简称：东风汽车

东风汽车股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东风汽车	600006	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	柯钢（代行董事会秘书职责）	熊思平
电话	027-84287896	027-84287896
办公地址	武汉经济技术开发区创业路58号	武汉经济技术开发区创业路58号
电子信箱	kegang@dfac.com	xiongps@dfac.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,552,589,544.74	20,163,001,445.19	1.93
归属于上市公司股东的净资产	8,154,336,685.97	7,816,164,685.83	4.33
	本报告期	上年同期	本报告期比上年

			同期增减(%)
营业收入	8,843,425,131.15	6,460,773,960.34	36.88
归属于上市公司股东的净利润	504,372,000.14	293,794,630.38	71.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	488,592,099.61	340,830,888.18	43.35
经营活动产生的现金流量净额	-2,177,239,031.27	325,835,839.97	-768.20
加权平均净资产收益率(%)	6.25	3.92	增加2.33个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2522	0.1469	71.68
稀释每股收益(元/股)	0.2522	0.1469	71.68

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		161,627				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
东风汽车有限公司	境内非国有法人	60.10	1,202,000,000	0	无	0
董云贤	境内自然人	0.31	6,250,087	0	无	0
黄迎节	境内自然人	0.25	4,974,300	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.17	3,498,762	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—广发中证全指汽车指数型发起式证券投资基金	其他	0.14	2,833,995	0	无	0
沈立新	境外自然人	0.14	2,806,700	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—富国中证 500 指数增强型证券投资基金(LOF)	其他	0.12	2,424,200	0	无	0
施玉庆	境内自然人	0.12	2,400,000	0	无	0
吴朝敏	境内自然人	0.11	2,140,800	0	无	0
张欣廷	境内自然人	0.10	2,065,200	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		截至本报告披露日，东风汽车有限公司与上述其他股东不构成关联关系及一致行动关系；未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新控股股东名称	未发生变更
新实际控制人名称	东风汽车有限公司
变更日期	2021 年 3 月 30 日
信息披露网站查询索引及日期	详见公司披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《公司 2020 年度 报告全文》

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 经营情况的讨论与分析

公司是肩负东风公司轻型商用车事业的大型股份制企业，是全系列轻型商用车整车以及动力总成的研发、生产制造和销售及服务为一体的全价值链制造企业。公司的轻型商用车业务涵盖轻型卡车、轻型客车、客车底盘、新能源物流车等车型，产品品牌包括东风凯普特、东风多利卡、东风途逸、东风小霸王、东风福瑞卡等轻型载货汽车和东风御风轻型客车，发动机业务包括东风康明斯系列柴油发动机、雷诺及日产柴油发动机。

公司以“智慧物流最佳合作伙伴”为企业愿景，秉持“客户体验领先的轻型车企业”的品牌使命。报告期内，公司深化技术创新、大力推进产品升级，强化降本增效，持续深化改革，进一步提升公司综合竞争力。在零部件采购环节，公司在依托母公司零部件业务的基础上，采取自配+外购模式，坚持与供应商伙伴实现风险共担、成果共享的合作思路，推进供应商平台优化。在生产制造环节，公司推进制造阵地整合，推进制造效率提升，形成了在湖北襄阳的整车和东风康明斯发动机生产基地以及湖北十堰的轻型发动机生产基地。在销售及服务环节，公司整车主要采取在全国建立营销网络的代理销售模式，通过经销商为客户提供整车、零部件销售和售后服务工作。

公司围绕“目标导向、市场导向、价值导向”三个导向，开展和落实“抢抓市场、改善收益、提升效率、夯实品质、深化改革、防范风险”六项重点工作，推进公司高质量发展。报告期内，公司累计销售汽车 10.5 万辆，同比增长 28.68%。截至报告期末，公司的轻型商用车市占率为 9.3%，同比提升 0.6 个百分点，轻卡市占率为 10.0%，同比提升 0.8 个百分点。

2021 年 1-6 月公司产品销售情况

单位：辆/台

车型类别		销量（辆）			产量（辆）		
		本报告 期累计	去年同 期累计	累计同 比增减 （%）	本报告 期累计	去年同 期累计	累计同 比增减 （%）
乘用车	基本型乘用车	294	127	131.50	0	20	-100.00
商用车	客车	8,305	3,042	173.01	8,056	2,697	198.70
	客车非完整车辆	4,938	5,348	-7.67	4,938	5,348	-7.67
	轻型货车	91,483	73,099	25.15	84,129	75,565	11.33
合计		105,020	81,616	28.68	97,123	83,630	16.13

3.2 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	8,843,425,131.15	6,460,773,960.34	36.88
营业成本	7,817,538,957.93	5,636,757,543.25	38.69
销售费用	376,244,321.18	286,216,930.58	31.45
管理费用	244,296,075.76	147,770,746.32	65.32
财务费用	-51,644,202.31	-27,203,253.69	不适用
研发费用	208,552,687.24	172,005,801.09	21.25
经营活动产生的现金流量净额	-2,177,239,031.27	325,835,839.97	-768.20
投资活动产生的现金流量净额	-548,742,397.62	-1,533,545,273.62	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-489,564.32	73,637,779.92	-100.66
营业税金及附加	63,958,129.89	31,500,895.46	103.04
信用减值损失	-38,490,505.88	-135,013,832.93	不适用
资产减值损失	-5,007,100.53	-17,767,847.96	不适用
其他收益	14,643,380.94	9,634,104.22	52.00
营业外支出	15,322,729.66	90,460,094.76	-83.06
交易性金融资产	500,000,000.00	-	不适用
预付账款	60,169,522.73	21,132,008.09	184.73
其他应收款	504,414,590.65	60,348,972.25	735.83
其他流动资产	29,490,068.71	134,319,260.92	-78.04

- 1、营业收入变动原因说明：本期汽车销量增加 23,404 辆；
- 2、营业成本变动原因说明：本期汽车销量增加导致营业成本增加；
- 3、销售费用变动原因说明：本期运费及净追索赔偿费用增加；
- 4、管理费用变动原因说明：本期职工薪酬增加；
- 5、财务费用变动原因说明：本期财务利息收入增加；
- 6、经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期收到现金减少，票据增加；
- 7、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期结构性存款支付减少；
- 8、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期受限资金释放减少；
- 9、营业税金及附加变动原因说明：本期汽车销量增加相关税费增加；
- 10、信用减值损失变动原因说明：本期计提坏账准备减少；
- 11、资产减值损失变动原因说明：本期计提存货跌价减少；
- 12、其他收益变动原因说明：本期研发项目补贴增加；
- 13、营业外支出变动原因说明：本期没有停工损失影响；
- 14、交易性金融资产变动原因说明：本期购买 5 亿元结构性存款；
- 15、预付账款变动原因说明：本期预付零件款增加；
- 16、其他应收款变动原因说明：本期应收股利增加；
- 17、其他流动资产变动原因说明：本期待抵扣进项税减少。

(2) 资产及负债情况分析

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例 (%)	上年期末数	上年期末 数占总资 产的比例 (%)	本期期末 金额较上 年期末变 动比例 (%)	情况说明
货币资金	2,800,396,383.27	13.63	5,540,328,485.58	27.48	-49.45	购买结构性存款 5 亿元, 贴现影响 20 亿元
应收款项	4,217,328,554.88	20.52	4,720,830,060.54	23.41	-10.67	/
存货	2,148,325,228.02	10.45	2,527,823,230.47	12.54	-15.01	/
交易性金融资产	500,000,000.00	2.43	-	-	不适用	购买结构性存款 5 亿元
预付账款	60,169,522.73	0.29	21,132,008.09	0.10	184.73	预付零件款
投资性房地产	180,651,872.45	0.88	183,480,782.54	0.91	-1.54	/
长期股权投资	1,491,640,640.65	7.26	1,631,975,629.98	8.09	-8.60	/
固定资产	1,508,059,502.03	7.34	1,578,807,222.96	7.83	-4.48	/
在建工程	474,004,690.30	2.31	431,145,245.02	2.14	9.94	/
使用权资产	169,839,752.63	0.83	172,918,016.75	0.86	-1.78	/
应付票据	4,943,766,997.66	24.05	5,643,776,073.81	27.99	-12.40	/
应付账款	4,314,790,143.97	20.99	3,834,648,275.23	19.02	12.52	/
应交税费	68,667,784.65	0.33	50,347,374.12	0.25	36.39	应交增值税增加
合同负债	593,524,366.02	2.89	633,816,530.81	3.14	-6.36	/
租赁负债	174,127,838.10	0.85	178,298,194.04	0.88	-2.34	/

3.3 公司应当根据重要性原则, 说明报告期内公司经营情况的重大变化, 以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

董事长: 赵书良

董事会批准报送日期: 2021 年 8 月 26 日